
*& — *
c°Pli ccnbrme all'originale

PROVINCIA REGIONALE DI
4° Ufficio Dirigenziale

- Protezione Civile, Difesa Suolo, Viabilità I Distretto^ V - / : //' .;.:. ^wv/.y.v
U.O. Protezione Civile, Previsione e prevenzione^sphi

DETERMINAZIONE N° de/

OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione della rete di radiocomunicazione
provinciale al fine di garantire la completa funzionalità e la continuità del servizio di
radiocomunicazione per emergenze di protezione civile e generali dell'Ente.
Importo complessivo 35.494,14
Approvazione Condizioni Tecnico-Amministrative, Elaborato Economico e schema lettera
di invito.
Affidamento a Cottimo Fiduciario.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che alla Provincia Regionale, ai sensi dell'alt 13 della L, 225/92, istitutiva del
Servizio Nazionale della Protezione Civile, nonché ai sensi della L.R. n°14 del 31/08/98,
sono affidati compiti di previsione e prevenzione nel campo della Protezione Civile e che
ai sensi della L.R. 9/86 provvede alla manutenzione e sorveglianza delle strade tramite
propri operatori nonché provvede ad altri compiti istituzionali che prevedono continui
collegamenti radio.

CHE occorre provvedere alia manutenzione nonché alla sostituzione di accessori vari
delle stazioni ripetitrici per renderle efficienti ad assicurare la copertura delle
comunicazioni.

VISTE le Condizioni Tecnico Amministrative (ali. A) e l'Elaborato Economico (ali. B)
redatti dall'Unità Operativa Protezione Civile, concernente il servizio specificato in
oggetto, per l'importo complessivo di € 35.494,14 di cui € 23.000,00 a base d'asta e €
12.494,14 per somme a disposizione.

VISTO lo schema della lettera dì invito per l'affidamento del servizio in oggetto.

RITENUTO di dover provvedere in merito procedendo mediante cottimo fiduciario da
esperirsi con il sistema di aggiudicazione in base al prezzo più basso in conformità
dell'ari. 82 lett. b) del D. Lgs. 163/2006 e succ. mod. e cioè al prezzo più basso riferito
all'intero importo posto a base d'asta.

VISTO il Decreto Legislativo 163/2006 e succ. mod. e int..

VISTA la Delibera di G.P. n. 313 del 08/12/2007 all'oggetto "Ari 125 comma 10 del
D.Lgs. 163/2006: individuazione dei beni dei servizi acquisibili in economia",



V.STO i, Rego,amento per .a discipHna Île a .̂on, disservizi e forniture in
economia, approvato con Delibera di Cons.gho n. 113 del 17/09/2009,

V.STA la L R n 48 deim/12/1991 che modifica ed integra l'ordinamento amministrativo

degli EE.LL. nonché la L.R. n.9 del 06/03/1986.

V.STO i. D.lgs. 267/2000 nonché la L.R. 30 del 23/12/2000 e «a Circolare n. 2 EE.LL. del

13/04/2001.

VISTO lo Statuto Provinciale e il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Econorn ico
le Condizioni Tecnico «ijrative (a«.

(all.B) redatti dall'Unità Operato» PM™^
manutenzione della rete di radiocomunicazione ̂ 0 emergenze di

disposizione dell'Amministrazione.

APPROVARE lo schema della lettera di invito che fa parte integrante della presente.

AFFRONTARE la somma occorrente di complessive € 35.494,14 a. Gap. 6783 Cod.

1 070803 Bil. 2012.

Visto: Si attesta
IlRagi

f\a finanziaria

re Generale

IL DIRIGENTE
(ing.

2° DIR 1 ° U.D. U.O. IMPEGNI E PARERI

Impegno
lmportD€
DisponìbiiitàCap.6?^5
Messina "+ ' A'2,



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° Ufficio Dirigenziale

- Protezione Civile, Difesa Suolo, Viabilità i Distretto
U.O. Protezione Civile, Previsione e prevenzione rìschi

del
.i >/

OGGETTO: Affidamento del servizio d manutenzione detta rete dì radiocomunicazione provinciale al fine d garantire la completa
lunzionalità e la continuità del servizio d fadkKXimunicazione per emergenze di protezione civile e generali dell'Ente.
RICHIESTA OFFERTA PER COTTIMO FIDUCIARIO
COD.CIG
D. Lgs. 163E006 Arti, 82 tett b), 86 comma 3,124 e 125 e succ. mod.

RACCOMANDATA A.R

SpetUe n. 5 Ditte

Si invita cedeste Ditta a far pervenire offerta in ribasso per il servizio in oggetto, che sarà affidato da questa Provincia a
cottimo fiduciario con il criterio d aggìudcazione in base al prezzo più basso in conformità dell'art 82 lett. b) del D.lgs 163/2006 e
succ. mod.
Si procederà ali'aggìudcazione della fornitura anche nel caso sia pervenuta o rimasta valida una sola offerta.

L'offerta dovrà pervenire in busta chiusa a mezzo raccomandata dei servizio postate statale o altro vettore o anche con
raccomandata a mano, entree non oftre te ore dei giorno

L'importo deH'intervento.che graverà sU Bilancio della Provincia Regionale d Messina, meglio specificato nelle
Condizioni Tecnico Amministrative (AH. A), è stato fissato in € 23.000,00 oltre I.VA soggetto a ribasso,

Godeste Ditta è invitata a far pervenire entro il termine suddetto, per raccomandata postate o qualsiasi altro vettore o
anche con raccomandata a mano, in plico sigillato, indirizzato al Dirigente del 4* Dipartimento - U.D. Difesa Suolo, Protezione
Civile, Viabilità I Distretto * U.O. Protezione Civile detta Provincia Regionale d Messina, Via XXIV Maggio is. 315, i seguenti
documenti:
1. Offerta, da redgersi in carta bollata, d ribasso percentuale espresso in aire ed in lettere. La predetta offerta deve essere
chiusa in apposita busta sigillata e controfirmata SUE lembi d chiusura netta quale, oltre l'offerta, debitamente sottoscrìtta dalla
Ditta e corredata delle giustificazioni d ori ali'art 87 comma 2, relative alle voci <i prezzo che concorrono a formare l'importo
complessivo posto a base d gara, non devono essere inseriti altri documenti; 'm caso d dscordanza tra cifre e lettere l'offerta
sarà nulla.
2. Certificato iscrizione C.C.i.A.A, per l'attività attinente l'oggetto deR'appatto, rilasciato in data non anteriore a mesi 6 da
quella fissata per la gara, ovvero (Separazione sostitutiva resa ai sensi della normativa vigente, dalla quale risultino tutti i dati del

v certificato.
v 3. Certificazione rilasciata dalH.N.P.S. e daH'I.NAI.L attestante la regolarità contributiva. (In dfetto dì tale produzione i
concorrenti sono esclusi dalla partecipazione e non possono stipulare il relativo contratto. Ai soli fini della detta partecipazione, le

',certificazioni hanno validità per tre mesi dal rilascio.)
/ 4. Autocertificazione redatta ai sensi detta L 127\97 e s.m, e L contenente le seguenti dichiarazioni:

a) Dichiarazione da cui risulta che il litotare della Ditta non ha riportato condanne penali con sentenza passata in giudcato per
un reato che incida gravemente sulla sua moralità professionale e, in particolare, ai sensi detta L. n* 646 del 13.09.82, che non
è stata adottata nei suoi confronti, dei conìuge, dei figli e deJte persone conviventi nessuna delle misure d prevenzione di cui
all'ari 3 della Legge n. 1423 del 27.12.56 e che non pende a loro carico procedrnenk) in corso per l'applicazione d tali misure.

b) Dichiarazione con la quaJe Godeste Ditta asseveri d essere in tegola con gli obblighi concernenti la dchiarazione e i
conseguenti adempimenti in materia d contributi sociali, d non essere in stato d fallimento, d liquidazione, d cessazione di
attività, d concordato preventivo e <$ qualsiasi altra situazione equivalente.



Se codesta Ditta è Società Commerciale, comunque costituita, la dichiarazione di cui al punto a) deve essere sottoscritta da
tutti i soci. Se il certificato della C.C.I.AA non contiene l'indicazione della persona o delle persone autorizzate a rappresentare
o impegnare legalmente la Società, dovrà includersi a tal fine nel plico, oltre i documenti predetti, anche il Certificato della
Cancelleria del Tribunale competente, "m data non anteriore ai sei mesi da quella fissata per la gara, ovvero un'estratto,
autenticato dal Notaio, della deliberazione dei competenti organi amministrativi della Società dalla quale risulta il conferimento
ad un suo rappresentante (che può anche essere il direttore tecnico) di tutte te facoltà necessarie che occorrono alla gara ed
adempiere agli incombenti per l'aggiudicazione dell'appalto. Una dichiarazione sostitutiva di atto notorio, con la quale l'impresa
attesti di essersi recata sui luoghi dove deve eseguirsi ii servizio, di avere preso conoscenza delle condizioni locali nonché di
tutte le circostanze generali e particolari che possono avere influito sulla determinazione del prezzo e delle condizioni
contrattuali che possono influire sull'esecuzione del servizio, e di avere giudicato il prezzo medesimo, nel complesso,
remunerativo e tale da consentire l'offerta che sta per fare;

5. Capacità economico-finanziaria e tecnica
A dimostrazione della capacità economico finanziaria e tecnica la Ditta dovrà produrre:
a) dichiarazione concernente il fatturato globale di impresa e l'importo relativo a servizi inerenti l'oggetto dell'appalto, realizzato
negli ultimi tre esercizi (art. 41 lette) del D. Leg.vo 163/2006).
Si precisa che il fatturato globale di impresa, realizzato nell'ultimo triennio, non dovrà risultare inferiore a tre volte l'importo a base
d'asta.
b) Elenco dei principali servizi svolti inerenti l'oggetto dell'appalto eseguiti durante gii ufómi tre anni, con il rispettivo importo,
data e committente e contenente l'impegno a produrre, nel caso che la Ditta risulti aggìucfcataria, certificazioni attestanti la buona
esecuzione del servizio più rilevante.
Se trattasi di contratti stipulati con amministrazioni od enti pubblici, essi sono comprovati da certificati rilasciati o vistati dalle
amministrazioni o dagli enti medesimi; se trattasi di forniture a privati i certificati saranno rilasciati dal privato; quando ciò non sia
possìbile, è sufficiente una semplice dichiarazione della Ditta aggiudicataria (art.41 comma 4) del Dleg.vo 163/2006).
e) In caso di raggruppamento di imprese, ciascuna Ditta facente parte della riunione, dovrà presentare i documenti indicati al
punto 3) e le dichiarazioni previste al punto 4} del presente invito;
d) Le cooperative di produzione e lavoro e loro consorzi, ove vogliano beneficiare delle disposizioni dì favore nei loro confronti,
devono produrre in aggiunta ai documenti elencati, il certificato d'iscrizione nell'apposito registro prefettizio o nello schedario
generale della cooperazione presso il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sperate;
e) Le Ditte che sì trovino nelle condizioni ostative previste daffar! 7 detta Legge 55/90 e successive modifiche e integrazioni
debbono astenersi tassativamente dai partecipare alla gara, a pena delle sanzioni previste.
t) Sì precisa che i documenti o le autocertificaaoni e le dteNarazioni previste al punto 3) e punto 4) dei presente invito sono
richiesti a pena d'esclusione.
g) Si precisa inoltre che in caso di cMchìaraztoni mendaci, i dichiaranti incorreranno nelle sanzioni penali previste all'ari 26 della
Legge 15/68 e successive modificazioni
Sul plico contenente i documenti sopra elencati deve chiaramente risultare, oltre rindcazìone della Ditta, la seguente scritta:
"OFFERTA PER L'AFFIDAMENTO A COTTIMO FIDUCIARIO DEL SERVIZIO DI UANUTENZIONE DELLA RETE DI
RADIOCOMUNICAZIONE PROVINCIALE AL FINE DI GARANTIRE LA COMPLETA FUNZIONALITÀ E LA CONTINUITÀ
DEL SERVIZIO DI RADIOCOMUNICAZIONE PER EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E GENERALI DELL'ENTE" COD.
C1G (la Ditta dovrà scrivere l'oggetto dell'intervento come sopra indcato).

Resta inteso che:
• L'offerta pervenuta non potrà essere ritirata;
• II recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per quateiasi motivo, lo stesso non giunga a destinazione in

tempo utile;
• Trascorso il termine fissato non verrà presa in comiderazione alcuna offerta anche se sostitutiva di offerta precedente;
• Non sono ammesse le offerte condizionate o queite espresse in modo irxtetermìnata o con riferimento relativo a diverso

appalto,
• In caso di offerte uguali si procederà a norma di legge;
• L'aggiudicazione avverrà in linea provvisoria e con riserva di approvazione definitiva da parte delVAmministrazione, la quale,

a suo insindacabile giudizio, potrà anche, motivatamente, non procedere all'approvazione.
Per quanto non contemplato nel presente invito, valgono te disposizioni di cui al Regolamento per la Contabilità

Generale deilo Stato.
In particolare, le spese contrattuali sono a carico della Ditta aggiudicataria.



Provincia Regionale di Messina
- 4° Ufficio Dirigenziale -

-Protezione Civile, Difesa Suolo, Viabilità 1° Distretto-
-U.O. Protezione Civile Previsione e prevenzione rischi

Tei. : 090/7761233 Fax: 090/7761733

CONDIZIONI TECNICO AMMINISTRATIVE

Allegato "A"

Affidamento del servizio di manutenzione della rete di
radiocomunicazione provinciale al fine di garantire la completa
funzionalità e la continuità del servizio di radiocomunicazione per
emergenze di protezione civile e generali dell'Ente.



CONDIZIONI TECNICO AMMINISTRATIVE

Art. 1 r Oggetto del servizio
Affidamento del servizio di manutenzione della rete di radiocomunicazione provinciale al fine

^jfl garantire la completa funzionalità e la continuità del servizio di radiocomunicazione per
''emergenze di protezione civile e generali dell'Ente nelle seguenti postazioni:

1. Stazione Ripetitrice Master (unità di emergenza) in Messina loc. Dinnammare;
2. Stazione Ripetitrice Master principale nel Comune di Scilla (RC) loc. Monte Sensi;
3. Stazione Ripetitrice Master secondaria nel Comune di Castelmola (ME)loc.Monte Venere;
4. Stazione Ripetitrice Master secondaria nel Comune di Gioiosa Marea loc. Monte Gioiosa;
5. Stazione Ripetitrice Slave nel Comune di Cesare- (ME) loc. Monte Abate;
5. Stazione Ripetitrice Slave nel Comune di Canonia (ME) loc. Torretta;
7. Stazione Ripetitrice Slave nel Comune di Motta S.Giovanni (RC) loc. Campiello;
8. Stazione Ripetitrice Slave nell'isola di Salina (ME) loc. Monte Fossa;
9. Stazione Ripetitrice Slave nel Comune di Cesarò (ME) loc. Monte Soro;
10. Centro Radio Provinciale installato presso il Palazzo degli Uffici Via 24 Maggio - Messina.

Art. 2 - Durata del servìzio
II servìzio di cui all'ari 1 viene affidato per la durata di anni 2 (due) con decorrenza dalla data
di stipula del relativo contratto di appalto.

Art. 3 - Ammontare del servizio, pagamenti in acconto e invariabilità del prezzo
Per l'espletamento del servizio l'ammontare complessivo è pari a € 23.000,00 oltre I.V.A. da
liquidarsi in 8 rate trimestrali di pari importo.
Il prezzo d'appalto, sotto deduzione del pattuito ribasso d'asta, si intende accettato
dall'aggiudicatario in base a calcoli di sua convenienza e a tutto suo rischio e quindi è fisso
ed invariabile.

Art. 4 - Modalità di prestazione dei servizi
L'aggiudicatario dovrà svolgere il servizio di manutenzione in modo da assicurare la perfetta
funzionalità e conservazione delle unità radioelettriche, compresi i relativi apparati radianti
Givi coassiali .antenne, e dei collegamenti radio, includendo i gruppi elettrogeni, i pannelli
solari, quadri e cabine elettriche.
In particolare l'aggiudicatario dovrà effettuare:

1} L'esecuzione periodica di cicli di controllo a carattere preventivo sulla trasmissione e
ricezione del segnale, sui sistemi di alimentazione nonché.per una buona conservazione
meccanica ed elettrica , la pulizia delle apparecchiature e della stazione stessa.
La manutenzione ordinaria prevede delle visite periodìche cadenzate ogni 30 giorni con una
variazione di ± 3 giorni, da effettuarsi per le stazioni di cui all'arti e coordinate dal personale
tecnico dell'Ente.
La manutenzione ordinaria consisterà nella esecuzione di operazioni e prove atte alla messa
a punto , regolazione e risintonìzzazione dei trasmettitori, dei ricevitori e dei filtri relativi alle

"dorsali e quanto altro si rendesse necessario per evitare che i sistemi si discostino dalle
condizioni di primitiva efficienza, includendo anche l'onere , ove necessario ,dello smonto e
trasporto in laboratorio dell'apparecchiatura da manutentare.
L'aggiudicatario al termine degli interventi periodici dì manutenzione e per ogni stazione,
provvedere alla compilazione di una "scheda tecnica di manutenzione" con l'esplicita
indicazione della data, del luogo e del personale tecnico dell'Ente che ha seguito l'intervento.



v i Sulla ftetsa sarà registrata l'esecuzione di tutte quelle operazioni , prove e messa a punto
'- : daJl'imervento effettuato.

Copia delle "schede tecniche di manutenzione" verrà, consegnata al personale tecnico
coordinatore dell'Ente.

2} Interventi e riparazioni ogni qualvolta abbia a verificarsi un guasto, durante la
manutenzione ordinaria o su richiesta del personale tecnico coordinatore dell'Ente. In caso di
guattì o comunque di difettoso funzionamento degli apparati , l'aggiudicatario dovrà
Intervenire con il proprio personale, munito di materiale occorrente, in modo da rìpristinare.nel
più breve tempo possibile e in qualunque giorno dell'anno, l'anomalia riscontrata e registrare
tali dati di Intervento nella "scheda tecnica di manutenzione" nelle modalità sopra descritti.
I tempi di intervento, inteso come tempo intercorrente tra la segnalazione del guasto e l'arrivo
tul petto dell'aggiudicatario stesso, non dovranno superare un massimo di 12 (dodici) ore.
Retta Inteto che la partenza verso la stazione ripetitrice deve avvenire entro le prime 8 (otto)
ore dalla tegnalazione, salvo i casi di massima allerta emergenziale di protezione civile, dove
l'Intervento dovrà essere tempestivo ed avere come tempi di intervento solo quelli di arrivo
nella ttazlone ripetitrice dove si è verifìcata l'anomalia.
Nella manutenzione è compresa la sostituzione, a cura dell'aggiudicatario e a spese delta
Provincia Regionale di Messina , di tutte le parti (schede, componenti, antenne, cavi, batterie
a lunga tenuta, consolle, e qualsiasi altro pezzo necessario alla funzionalità) costituenti le
apparecchiature situate nelle stazioni elencati all'ari 1.
Sarà cura della Provìncia Regionale di Messina provvedere al reperimento dei materiali di
normale consumo presso il proprio laboratorio o in caso di assenza di scorte la stessa
autorizzerà l'aggiudicatario ad effettuare eventuali acquisti su piazza per i materiali di
OOntumo, che saranno rimborsati all'aggiudicatario direttamente all'atto della liquidazione
degli acconti in corso d'opera, dietro presentazione di regolare fattura.
La Provincia Regionale di Messina provvedere all'acquisto di tale materiale di consumo
prelevando l'importo necessario dalle somme a disposizione come da quadro economico del
pretente progetto.

3) Manutenzione ordinaria cabina di trasformazione MT/BT in località Dinnammare
La manutenzione ordinaria effettuata nel rispetto delle disposizioni tecniche previste dalla
Legge 46/90 e dalle norme UNI e GEI, prevede delle visite periodiche con le seguenti
modalità:

- Visita mensile per verifica apparecchiatura di protezione da sovraccarichi'
- Visita mensile per pulizia da polveri, depositi da sporco ed eventuali corpi estranei

sugli avvolgimenti;
- Visita annuale per controllo bulloneria di serraggio generale o dopo soste di

manutenzione;
- Controllo annuale per verifica funzionalità termosonde e dopo eventi eccezionali

Nella manutenzione ordinaria sono compresi:
- il servizio Sottocontrollo che abbia accertato la conformità dell'impianto alle norme

tecniche e di legge;
- gli interventi tecnici di manutenzione perìodica così come indicato precedentemente-
- il materiale di consumo e le minuterie eventualmente utilizzate;
- la sostituzione di componenti elettrici che presentino uno stato di usura avanzato,

danni o guasti ;
- l'istituzione e la gestione per conto dell'Ente del quaderno di impianto;
- gli interventi di riarmo della cabina stessa ogni qualvolta se ne presenti la necessità.



Ptf II aoitltuzlone di componenti dell'impianto elettrico guasti o non funzionanti o usurati
Ufi OUfl dalla Provincia Regionale di Messina provvedere al loro reperimento, in caso di
naoaiiHà la stessa autorizzerà l'aggiudicatario ad effettuare tali acquisti su piazza che
Saranno rimborsati all'aggiudicatario direttamente all'atto.della liquidazione degli acconti in
oorio d'opera
La Provincia Regionale di Messina provvedere all'acquisto di tale materiale prelevando
l'Importo necessario dalle somme a disposizione come da quadro economico del presente
progatto,

Art. 0 - Certificazione d'intervento
Al tarmine dell'intervento l'aggiudicatario dovrà compilare un rapporto di "intervento tecnico"
cha dovrà essere controfirmato da personale tecnico dell'Ente, a titolo di certificazione di
quanto riportato nel documento stesso.
Per la manutenzione della cabina di trasformazione MT/BT l'aggiudicatario, qualora non in
possesso dei requisiti per la certificazione ai sensi della L. 46/90, potrà avvalérsi di ditta
specializzata informandone preventivamente l'Ente che dovrà verificame il possesso dei
requisiti.
L'aggiudicatario rimane comunque l'unico responsabile della corretta esecuzione della
manutenzione.

Art. 6 - Obblighi dell'aggiudicatario
Resta inteso che l'aggiudicatario per lo svolgimento del servizio di manutenzione dovrà:
-utilizzare personale qualificato e dotato di mezzi adeguati per io svolgimento del servizio
oggetto delle presenti condizioni;
-garantire che il personale dipendente addetto al servizio sia assicurato contro le malattie, gli
Infortuni ed i contatti con l'alta tensione;
-garantire l'osservanza di tutte le norme antinfortunistiche;
-rendere edotti i dipendenti dei rischi specifici cui sono esposti in relazione alle prestazioni di
attività lavorativa nei luoghi di lavoro oggetto delle presenti condizioni;
-attuare tutti i provvedimenti e le condizioni atte ad evitare infortuni, giuste le vigenti norme di
Legge ;
-redigere e presentare prima dell'avvio del servìzio apposito "Piano di Sicurezza" redatto in
applicazione dell'ari 4 comma 2 e dell'ari. 7 del D.lgs. 626/94 e s.m.L, relativo anche agli
eventuali particolari lavori (manutenzione cabina di trasformazione MT/BT) affidati a dftta
specializzata qualora l'aggiudicatario non fosse in possesso dei requisiti per la certificazione
ai sensi della L.46/90. Tale piano dovrà essere specifico per le sole attività che verranno
poste in essere nelle stazioni ripetitrici di cui all'ari 1 e dovrà essere redatto a fronte dei rischi
specifici individuati e tenendo nel debito conto le norme di sicurezza per il personale.
-assumersi piena responsabilità per danni verso persone o cose appartenenti a terzi o
all'Ente appaltante conseguenti all'esercizio di manutenzione ed espletamento del servizio
oggetto delle presenti condizioni.

Art. 7 - Anticipazioni
Non sono ammesse anticipazioni.

Art. 8 — Divieto di subapparto o concessione in commessa
L'aggiudicatario non potrà cedere a terzi a qualsiasi titolo, in tutto o in parte, le obbligazioni
nascenti dal contratto di appalto.



Finale per ritardata esecuzione degli interventi
IH MIO di ritardo nell'esecuzione periodica della manutenzione ordinaria o negli interventi di

la ditta aggiudicataria sarà soggetta ad una penale di € 50,00 per ogni giorno di

Qualora II ritardo dovesse protrarsi per oltre gg. 30 senza che la Ditta abbia provveduto
e di quanto in appalto l'Ente appaltante, oltre all'applicazione della penalità di cui

il riserva la facoltà insindacabile di rescindere il contratto indicendo una nuova gara a
GUra • spese della ditta inadempiente salvo ogni altro diritto ed azione.
0)1 Importi delle penali saranno decurtati al momento dei pagamenti.

Alt. 10 - Spese
La spese relative alla stipula del contratto, alla sua registrazione e conseguenziali, saranno a
totale carico della Ditta aggiudicataria.

Art 11- Controversie
Qualora insorgano controversie relative all'esecuzione del contratto di appalto, troveranno
applicazione gli artt. 31/bis e 32 delta L. 11/02/1994 n° 109, come modificate dal D.L
03/04/95 n° 101, convento in Legge 02/06/95 n° 216.

Messina. Dicembre 2012

II Responsabile del Centro Radio
(IDRUT Geom. Francesco Cristaudo)

Visto: II Dirigente
(Dott. Ing. Giuseppe Celi)



Provincia Regionale di Messina
- 4° Ufficio Dirigenziale -

-Protezione Civile, Difesa Suolo, Viabilità 1° Distretto-
-U.O. Protezione Civile Previsione e prevenzione rischi

Tei. : 090/7761233 Fax: 090/7761733

ELABORATO ECONOMICO

Allegato "B"

Affidamento del servizio di manutenzione della rete di
radiocomunicazione provinciale al fine di garantire la completa
funzionalità e la continuità del servizio di radiocomunicazione per
emergenze di protezione civile e generali dell'Ente.



ELABORATO ECONOMICO

II prezzo per la determinazione del costo annuo del servizio di manutenzione deifa
rete di radiocomunicazione provinciale è stato desunto mediante indagine di mercato
riferite a contratti della stessa natura e oggetto stipulati in diversi periodi dell'anno
corrente, detto importo è comprensivo di spese generali ed utile di impresa nonché di
tutti gli oneri ed accessori occorrenti per l'esecuzione a perfetta regola d'arte e di tutte
le prove di funzionamento che il servizio richiede.
Costo annuo servizio di manutenzione € 11.500,00 oltre I.V.A.

QUADRO DI SPESA:
a) Importo a base d'asta del servizio

(anni 2 *€11.500,00) =
b)Somme a disposizione dell'Ente

1 ) per acquisto parti di ricambio
(schede,componenti, antenne, cavi,
batterie a lunga tenuta, consone,

ripristino messe a terra etc.)
2)perl.V.Ail21%

su € 23.000,00 + € 6.334,00

Sommano

Importo complessivo

€ 23.000,00

€ 6.334,00

€ 6.160.14

€ 12.494.14 €12.494.14

€ 35.494.14

Messina, Dicembre 2012

II Responsabile del Centro Radio

Visto: II Dirigente
(Dott. Ing. Giuseppe Celi)


